
 

 

 

 

Možnosti využití kompenzačních 
pomůcek v péči o klienty s poruchami 

hybnosti 

Akreditace MPSV ČR: A2023/0619-SP/PC/PP 

8 výukových hodin

 

Anotace 

• Velkou část klientů sociálních služeb tvoří lidé s většími či menšími poruchami hybnosti. 
Péče o takto postižené klienty je velmi náročná a má svá přesně daná specifika v rámci 
podpory k co největší samostatnosti a soběstačnosti. Při péči o klienty s poruchami 
hybnosti je potřeba mimo jiné využívat různé kompenzační pomůcky ke každodenním 
činnostem – ať už sebeobslužným či podpůrným. Při správných postupech v rámci péče 
vede využítí kompenzačních pomůcek k větší samostatnosti a soběstačnosti klienta - 
tudíž k menší závislosti na pečujících. U klientů s těžkým stupněm závislosti vede správný 
přístup a využití pomůcek při manipulacích k menší fyzické námaze pečujících. Také 
správná úprava prostředí k daným potřebám klienta i pečující osoby a možnosti využití 
kompenzačních pomůcek je důležitou složkou péče o klienty s poruchami hybnosti. 
Součástí kurzu bude praktické a instruktážní vedení lektorem s praktickými nácviky 
účastníků vzdělávání. Vzdělávání bude zaměřeno na rozvoj pracovníků v přímé obslužné 
péči, kteří pečují o klienty s poruchami hybnosti, aby pochopili správný význam využití 
kompenzačních pomůcek. 

Osnova 

• Uvedení do problematiky, seznámení se s cílem kurzu 

• Základní poruchy hybnosti 

• Bariéry v prostředí pro klienta sociálních služeb s poruchami hybnosti 

• Zásady výběru kompenzačních pomůcek pro klienty s poruchami hybnosti v sociálních 
službách 

• Rozdělení kompenzačních pomůcek pro klienty s poruchami hybnosti 

• Informace o možnosti způsobu úhrady za pomůcky / výpůjčky pomůcek 

• Vybrané pomůcky pro jemnou a hrubou motoriku a jejich využítí v každodenním životě 

• Nácviky a praktické ukázky vybraných kompenzačních pomůcek pro mobiitu klienta 

• Diskuze  

  


